
Wijziging diverse regelingen Ministerie van Verkeer en
Waterstaat i.v.m. implementatie Richtlijn 2003/97/EG

Wijziging van de Regeling voertuigen
met speciaal gebruiksdoel, de Regeling
toelatingseisen, de Kleine serie-
regeling, de Regeling eisen theorie-
examen rijbewijscategorie C en de
Regeling eisen theorie-examen rijbewijs-
categorie D in verband met de imple-
mentatie van Richtlijn 2003/97/EG van
het Europees Parlement en de Raad van
10 november 2003 betreffende de onder-
linge aanpassing van de wetgevingen
van de lidstaten inzake de typegoedkeu-
ring van inrichtingen voor indirect zicht
en van voertuigen met deze inrichtingen,
tot wijziging van Richtlijn 70/156/EEG
en tot intrekking van Richtlijn 71/127/
EEG

11 januari 2005/Nr. HDJZ/
AWW/2004-3155
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 111, vierde lid, van de
Wegenverkeerswet 1994 en artikelen
2.2 en 3.3.32, tiende lid, van het Voer-
tuigreglement;

Besluit:

Artikel I
De Regeling voertuigen met speciaal
gebruiksdoel1 wordt als volgt gewijzigd:

A
De tabel bij artikel 4 wordt als volgt
gewijzigd:
Achter de rij beginnende met ‘Identifica-
tie van bedieningsorganen’ wordt een rij
ingevoegd luidende:
Inrichtingen voor indirect zicht  3.2.32 
2003/97/EG  8.

B
De tabel bij artikel 5 wordt als volgt
gewijzigd:
Achter de rij beginnende met ‘Identifica-
tie van bedieningsorganen’ wordt een rij
ingevoegd luidende:
Inrichtingen voor indirect zicht  3.2.32 
2003/97/EG  8.

Artikel II
De Regeling toelatingseisen2 wordt als
volgt gewijzigd:
In het opschrift van § 3.3 van hoofdstuk
8, afdeling 3, wordt de zinsnede ‘als
bedoeld in artikel 3.3.32, achtste lid, van
het Voertuigreglement’ vervangen door:
als bedoeld in artikel 3.3.32, tiende lid,
van het Voertuigreglement.

Artikel III
Artikel 4, negende lid, van de Kleine
serie-regeling3 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef wordt ‘Artikel 3.2.32,
derde lid’ vervangen door: Artikel
3.2.32, eerste en tweede lid.

Na de zinsnede ‘richtlijn 71/127/
EEG’ wordt de zinsnede toegevoegd: en
richtlijn 2003/97/EG.

Artikel IV
Artikel 1, onderdeel e, van de Regeling
eisen theorie-examen rijbewijscategorie
C4 wordt als volgt gewijzigd:
De zinsnede ‘5.3.45, eerste, derde tot en
met achtste lid’ wordt vervangen door:
5.3.45, eerste, vierde tot en met zesde en
tiende tot en met twaalfde lid.

Artikel V
Artikel 1, onderdeel e, van de Regeling
eisen theorie-examen rijbewijscategorie
D5 wordt als volgt gewijzigd:
De zinsnede ‘5.3.45, eerste, zesde,
zevende en achtste lid’ wordt vervangen
door: 5.3.45, eerste, tiende tot en met
twaalfde lid.

Artikel VI
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Stcrt. 2000, 165; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 2 maart 2004 (Stcrt. 46).

2 Supplement bij Stcrt. 1997, 241; laatstelijk gewijzigd bij

ministeriële regeling van 15 november 2002 (Stcrt. 225).

3 Stcrt. 1997, 249; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 23 juni 2003 (Stcrt. 124).

4 Stcrt. 2003, 187.

5 Stcrt. 2003, 187.

Toelichting

Algemeen
Met de onderhavige regeling worden op
het niveau van de ministeriële regeling
uitvoeringsvoorschriften vastgesteld in
verband met de implementatie in de
Nederlandse wetgeving van de Europese
richtlijn inzake de inrichtingen voor indi-
rect zicht (Richtlijn 2003/97/EG van het
Europees Parlement en de Raad van
10 november 2003 (PbEG L 25) betref-

1. 

2. 

fende de onderlinge aanpassing van de
wetgevingen van de lidstaten inzake de
typegoedkeuring van inrichtingen voor
indirect zicht en van voertuigen met
deze inrichtingen, tot wijziging van
Richtlijn 70/156/EEG en tot intrekking
van Richtlijn 71/127/EEG). De noodza-
kelijke wijzigingen op het niveau van de
algemene maatregel van bestuur zijn tot
stand gebracht door middel van een wij-
ziging van het Voertuigreglement
(besluit van 2 november 2004, Stb. 586).
   Voor achteruitkijkspiegels van motor-
voertuigen waren al voorschriften
gesteld in richtlijn 71/127/EEG van de
Raad van 1 maart 1971 inzake de onder-
linge aanpassing van de wetgevingen
der lidstaten betreffende achteruitkijk-
spiegels van motorvoertuigen (PbEG L
68), (hierna: richtlijn 71/127/EEG).
Deze voorschriften zijn ontoereikend
gebleken ten aanzien van het gezichts-
veld aan de zijkant en de voor- en
achterzijde van het voertuig. Om de ver-
keersveiligheid te vergroten is een
uitbreiding van het gezichtsveld voorge-
schreven. Gezien de stand van de tech-
niek kunnen daarvoor naast spiegels ook
andere technologieën worden gebruikt
zoals een camera-monitorsysteem. De
voorschriften voor deze inrichtingen
voor indirect zicht worden gesteld in
richtlijn 2003/97/EG die richtlijn 71/127/
EEG vervangt. Richtlijn 71/127/EEG
wordt met ingang van 26 januari 2010
ingetrokken.
   De implementatie van richtlijn
2003/97/EG noodzaakt tot enige wijzi-
gingen in de Regeling voertuigen met
speciaal gebruiksdoel, de Regeling toela-
tingseisen, de Kleine serie-regeling, de
Regeling eisen theorie-examen rijbe-
wijscategorie C en de Regeling eisen
theorie-examen rijbewijscategorie D. In
de artikelsgewijze toelichting wordt
ingegaan op de verschillende wijzigin-
gen per regeling.

Artikelsgewijs

Artikel I
In de onderdelen A en B wordt de term
‘inrichtingen voor indirect zicht’ toege-
voegd.

Artikel II
Bij de implementatie van richtlijn
2003/97/EG in het Voertuigreglement is
de volgorde van de leden van artikel
3.3.32 veranderd. De verwijzing in de
Regeling toelatingseisen wordt daaraan
aangepast.

VW

Uit: Staatscourant 19 januari 2005, nr. 13 / pag. 15 1



Artikel III tot en met V
Bij de implementatie van richtlijn
2003/97/EG in het Voertuigreglement is
de volgorde van de leden van de artike-
len 3.2.32 en 5.3.45 veranderd. De

verwijzingen in de Kleine serie-
regeling, de Regeling eisen theorie-
examen rijbewijscategorie C en de
Regeling eisen theorie-examen rijbe-
wijscategorie D worden daaraan aange-
past.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Uit: Staatscourant 19 januari 2005, nr. 13 / pag. 15 2


